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1.1 국내 식료품 시장의 온라인 비중 전망

Historical Projected
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 97.3
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 라인

'21-25

17%

3.1%전체

'16-19

28%

2.9%

0.3%

'19-21

44%

7.8%

0.5% -3.3%오프라인

온라인

연평균성장률

국내 식료품 수요의 온라인 채널의 비중은 점차 확대될 것으로 전망됩니다.

 국내 Grocery 시장은 25년 128조까지 성장할 것으로 전망
- 1인가구 증가속도 확대/ 건강한 먹거리 관심 / 배달 대비 직접 조리 및 HRM 비중 강화
- 온라인 비중은 25년까지 지속 성장 예상
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1.1 식료품 시장 중 새벽배송 시장의 성장

새벽배송내 카테고리 규모새벽배송시장 성장 및 비중
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새벽배송시장 새벽배송 비중

0.7

1.3

0.5 

1.1 

2016 2017 2018 2019 2020

가공 신선

 40%이상의 가전 등의 온라인 침투율 대비 식품 시장의 온라인 침투율은 upside potential이 큰 시장임.

2.4

1.2

0.2
0.1

(46%)

(40%)

(단위 : 조원)
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1.1 식료품 시장 중 새벽배송 시장의 성장

 식료품
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 가전/컴퓨터/전자기기

 가구

 의복

 오락/취미/경기용품

 화장품

 서적/문구

(단위: %)

온라인 시장의
High Upside Potential

 가전 등의 온라인 침투율 대비 식료품 시장의 온라인
침투율은 upside potential이 큰 시장임.
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1.2 온라인 식료품 배송모델 유형

배송 서비스
개요

주요 배송 품목

배송 수단

오아시스 현황

• 주문 후 3시간 내 배송

• HMR/밀키트 등 간편식
• 단품 구매 중심

• 오토바이

• 오아시스의 JV 종속회사
브이에서 서비스 예정

• 자정 전 주문 시 익일 새벽 7시 전
배송

• 트럭

• 신선 및 가공식품
• 장보기 형태

• 오아시스 Main 배송
• 전체 배송의 ~80%
• 서울/경기 지역 대상
• 다음날 오전 7시까지 배송 (당일

2300시까지 주문) 

• 오후 주문 -> 익일~2일차 오후
택배 배송

• 주로 상온 / 가공 식품 중심
• 비신선 중심 장보기 형태

• 트럭

• 전체 오아시스 배송의 ~20%
• 주로, 서울/경기 외, 온라인

구매자 대상

• 오전 주문 시 당일 오후 및 저녁
배송

– 오프라인 매장 구매 상품
배송 제외

• 신선 및 가공 식품
• 장보기 형태

• 트럭

• 전체 배송 중 일부 (오프라인 매장
인근 지역)

• 당일 오후 5시까지 배송(전일
1400~당일 0900 주문)

• 당일 오후 9시까지 배송 (당일
0900~1400)

새벽 배송 당일 배송 익일 배송 퀵커머스

 새벽배송이 Major로 성장할 가능성이 큼
1) 배송 예측가능성: 새벽7시까지 배송 예측 높음
2) 배송 효율: 교통량이 적은 새벽시간 배송으로 효율 높음
3) 고객인식 & 이미지: 새벽 일찍 배송되어 신선한 느낌
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2.1 Snapshot

매출 추이 단위: 억원

주주구성

판매 채널

지난 6개년 혁신적인 성장을 한 오아시스는 생산/소비/물류/인력 시스템을 구축완료하고
비약적인 도약을 준비하고 있습니다. (21년 9월 30일 기준)

69.71

30.29

주식회사 지어소프트

총발행주식수
499,908주

기타 소액주주

+68.51%

온라인

오프
라인
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428 
787 

1,112 

1,424 
2,386 

0
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2.2 조직도
오아시스의 조직은 물류배송, MD, 매장관리, 재무기획 부서로 구분되어 있으며, 2021년 9월말
기준 총 872명의 임직원으로 구성되어 있습니다.

임직원현황 (872명)조직구조

직무별 임직원 구성비

매장직 399명

MD 18명

성남물류 390명

단기알바38명

정규직
계약직

834명

MD Group 매장관리 경영전략실물류배송

대표이사

수산 농산 생활 견과, 잡곡청과 축산 스낵 간식

직영점

관리 9명

단기알바38명
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2.3 주요 경영진

현)오아시스사장 / 
지어소프트 CFO/
㈜실크로드, ㈜ 브이 사내이사
YTNDMB 기타비상무이사

공인회계사/
파이텍 및 계열사 CFO
EY 한영회계법인

안준형
사장

지어소프트

최우식
이사

김 영 준

직위 : 의장

현) 지어소프트 대표이사 / 오아시스 대표이사/ 실크로드 대표이사 /브이 대표이사
우리생협 이사장
LEYBOLD Korea 시스템사업부팀장
솔루션인터네셔널 대표이사
지어소프트 대표이사/우리네트웍스 대표이사

대주주

주식회사 오아시스 사내이사

현) 오아시스 MD 총괄

우리생협 MD총괄
오아시스 대표이사

회사의 주요 경영진은 우리소비자 생활 협동조합을 운영했던 경영진이 주축이 되어 풍부한
유통사업의 노하우 보유하고 있습니다.

현)오아시스 지어소프트 대외
법무팀장/ 부산은행 사외이사

변호사/
BNK 캐피탈 사외이사
법무법인 참본 변호사
MTN 기자
아시아경제 기자

김수희
이사
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2.4 사업현황

소비자생산자 MD 물류창고

오아시스
온라인/모바일

오아시스
오프라인 매장

수요조사 및 발주진행1

생산자 직배송2

3

3

4

• 소비자는 오아이스 오프라인
매장에서 직접 신선식품을
구매하거나,

• 온라인/모바일 앱을 통해
새벽배송 서비스를 받을 수
있음

• MD가 직접 생산자를 발굴하여
계약관리 진행

• 신선식품의 폐기율을 낮추기
위해 수요조사 및 판매량
예측을 통해 발주 진행

• 중간 유통벤더를 없이
오아시스는 생산자가
물류창고로 직배송

• 생산자 직배송 방식은 delivery 
time을 최소화하고 가격경쟁력
확보에 영향을 미침

• 물류창고에 상품이 입고되면
포장작업 및 품질테스트를 거쳐
오프라인 매장 및 배송지로
상품 유통

• 출고 전 품질관리 팀을 통해
신선식품 품질수준을 최상위
수준으로 관리

4 소비자 구매1 수요조사 및 발주진행 2 생산자 직배송 3 상품 유통

생산자 직배송 유통방식을 통해 품질을 최상위 수준으로 관리하고 있으며, 온/오프라인 채널을
통해 소비자들에게 합리적인 가격에 경쟁력 있는 유기농 신선식품을 제공하고 있습니다.
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2.5 온라인 회원 증가 추세
온라인 회원은 계속해서 빠르게 증가하여 2021년 9월말 현재 80만명을 돌파하였습니다

• 업계 최초 24시간 배송/새벽배송
서비스로 빠른성장 진행 중

• 광고없이 온라인의 맘카페 등
커뮤니티 중심 입소문 만으로 런칭
빠르게 매출 성장 중

누적회원 가입 경로

홈페이지 www.oasis.co.kr

모바일 App

누적 회원 수
(단위 : 명)

68,609 

117,994 

167,730 

230,982 

303,262 

394,906 

466,775 

562,235 

660,301 

747,742 

821,881 
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2.6 분기별 매출증감
2018년 5월 런칭한 ‘오아시스 마켓은’ 별다른 광고없이 유기농 프리미엄 제품력과 합리적인
가격으로 주요 커뮤니티에 인기를 끌며 가파르게 온라인 매출 성장하고 있습니다.

분기별 매출 성장
(단위 : 억원)

284.07 286.52
307.67

271.75 282.81

359.89 373.7

239.04

285.29
313.18

389.5

501.3
525.2

558.2

0

100

200

300

400

500

600

20년 1Q 20년 2Q 20년 3Q 20년 4Q 21년 1Q 21년 2Q 21년 3Q
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2.7 사용자분석 – 모바일 버전 기준
데이터는 세션기준(앱 사용 시간, 화면 조회수 등)입니다.

0.79 

1.01 

1.04 

1.49 

1.68 

1.50 

2.92 

4.57 

31.60 

49.77 

강원도

대전

경상북

도

충청남

도

경상남

도

대구

부산

인천

경기

서울

(단위 : %)

4.04 

9.10 

12.02 

20.60 

21.08 

33.17 

18-24

65+

25-34

55-64

35-44

45-54

35.31 

64.69 

남

성

여

성

지역별 방문자 사용자 연령대 성별 비중

(단위 : %) (단위 : %)
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2.8 온라인 방문 추이

월별 당사 방문객 및 page view는 아래와 같습니다.

일평균 8만~10만 방문해서 2만건 이상 구매효과 9월은 추석 연휴로 방문자수 감소

(단위 : 명)

1,518,705 

1,880,224 1,908,251 

1,739,619 

1,949,977 

2,555,049 

2,805,923 

2,423,814 

3,388,471 

2,968,448 2,925,809 2,896,820 

3,070,800 
3,138,229 

2,868,529 

Jul-20 Aug-20 Sep-20 Oct-20 Nov-20 Dec-20 Jan-21 Feb-21 Mar-21 Apr-21 May-21 Jun-21 Jul-21 Aug-21 Sep-21

(단위 : 건)

48,990 

60,652 
63,608 

57,859 

64,999 

82,421 

90,514 
86,565 

109,306 

98,948 

94,381 
96,561 

99,058 
101,233 

95,618 

Jul-20 Aug-20 Sep-20 Oct-20 Nov-20 Dec-20 Jan-21 Feb-21 Mar-21 Apr-21 May-21 Jun-21 Jul-21 Aug-21 Sep-21

모바일& PC 월별 총 방문자수 모바일 & PC 일평균 방문자수



| Page 17

2.9 유통망 - 오프라인

오프라인 매출

*20년말 기준

(단위 : 억원)

오프라인 매장은 직영매장과 대리점으로 구분되며 직영매장은 밀집지역에 주로 위치해 있으며
FY15 13개 에서 FY21 9월 현재 44개까지 open 했습니다. (11월 기준 49개 오픈했고, 오픈예정
공사중인 추가 매장 7개 입니다.)

매장수
13개

25 31 38

193 

426 

787 

1,042 1,014 1,150 

FY15 FY16 FY17 FY18 FY19 FY20

직영매장

수도권

• 직영매장은 서울 경기권
중심부에 위치

• 대치점/서초점/잠실점/분당서
현점/위례점 등

Regional Coverage

37 38
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2.10 유통 공급망 구조
오아시스는 생산자 직배송 유통방식을 통해 기존 경쟁업체 대비 가격 경쟁력 및 신선도 측면에서
강점이 있으며, 온/오프라인 채널 간 유기적 시장 대응력으로 경쟁우위를 확보하고 있습니다.

생
산
자

산
지
유
통
인

중상(물류대행)

대형소매점

전통시장/일반소매점

식자재 유통대기업

식자재
유통법인

식자재 마트

소
비
자

개인 도매상

도매시장

• MD와 생산자 간 직접계약을
통해 생산자 직배송 시스템

- 중간 유통마진을 절감하여
가격경쟁력 확보

- MD가 다양한 생산자를
확보하여 가격 협상력 보유

• 오프라인 직영매장의 충성고객을
기반으로 높은 온오프라인
시너지 창출

- 오프라인 직영매장은 조합원
제도로 운영되고 있어 고객
충성도가 높고 재구매율이 높음

- 온라인의 폭발적인 성장으로
인한 초과수요 물량을 오프라인
직영매장을 통해 유기적으로
관리 가능

유통 차별화 요소

생산자 소비자

온라인/
모바일 앱

물류창고

오아시스마켓
(오프라인)

오아시스 유통 구조

지속적인 물류시스템 개발에 투자로 혁신적인 공급망 구축

기존의 복잡한 식품 유통 구조
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2.11 혁신적 물류시스템 –현 성남물류센터
오아시스는 2019년 6월말에 기존 물류센터 대비 획기적으로 넓어진 물류센터로 이전하였습니다.
(물류센터는 현재 성남시 상대원동에 1 물류센터에 2물류센터가 구동중입니다.)

 업계 최초의 포터블 피킹 시스템 구축
 동시 천건 이상의 집품을 할 수 있는 대용량 피킹시스템과
 고객별 소량 피킹시스템을 동시구축하였습니다.
 모든 구조물은 이동식으로 제작하여 이동이 용이하고 수천건의 집품도 동시에 할 수 있도록

설계되었습니다. (아래 동영상 참고)
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2.12 Why 오아시스?–차별화 1. 업계 유일 흑자기업
2019년 온라인 매출이 본격화됨에도 불구하고 오아시스는 노련한 사업 경영으로 업계 유일 흑자
경영을 달성하고 있습니다.

흑자 Base

지속
성장

CAPEX
투자완료무차입

경영
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2.13 Why 오아시스?–차별화 2. 온-오프라인 시너지
업계 유일 온라인과 오프라인의 유기적인 결합은 1) 재고 폐기율 0% 통한 영업이익 향상
2) 바이럴 마케팅 효율화 3) 재고 관리의 혁신을 이루었습니다.

• 온라인 미판매 과재고 발생시

 오프라인 매장으로 재고 이동 후 소진

 온라인 biz 재고 폐기율 0%

• 재고 폐기율 1% vs 0% 재무효과

 매출 1천억 원가 75% 가정시

 년 7.5억원의 이익 save 효과

• 온라인 재고 부족 시 오프라인 매장에서 조달

 오프라인이 제2의 물류센터

 부족 재고 보완

• 온라인 회원이 아닌 별도 오프라인 충성 회원
대상 추가 마케팅 활용 가능

• 오프라인 구매 통한 검증 후 온라인 회원 유입

온-오프
융합

시너지

온라인 오프라인
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2.13 Why 오아시스?–차별화 2. 온-오프라인 시너지
새벽배송은 물류센터에서 수도권 대부분의 지역을 커버하고 있으며, 오프라인 매장에서 온라인
고객 요구를 대응하고 있습니다.

물류센터 현황

물
류
센
터

직
영
점

• 성남시 상대원동 333-3

• 지속적인 물류시스템 개발에
투자하여 혁신적인 공급망 구축

• 실적성장에 따라
오아시스마켓은 물류센터 1차
증설 완료

• 증설 후 처리가능한 CAPA는
일주문 max 6만건

• 2/4분기 현재 제2물류센터

• 직영점을 통한 온라인 주간
배송으로 시너지 극대화

• 온라인 고객 오프라인에서 AS 
가능

서울 경기권에 확보한 오프라인 매장과 시너지 효과

• 오아시스마켓은 경쟁사와 달리 서울, 경기권에서
오프라인 매장을 운영

• 유기농 식재료 시장 주요 채널인 유기농 소비자들에게
브랜드 파워를 확보

서울 경기권에 확보한 오프라인 매장과 시너지 효과

• 오아시스마켓은 경쟁사와 달리 서울, 경기권에서
오프라인 매장을 운영

• 유기농 식재료 시장 주요 채널인 유기농 소비자들에게
브랜드 파워를 확보

• 온라인 배송 오류를 오프라인 매장에서 cover
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2.14 Why 오아시스? –차별화 3. 모회사 시너지
모회사 지어소프트의 IT기술 (IT사업부)와 광고기획력 (광고사업부)는 오아시스와 큰 시너지 를
내고 있습니다.

 IT 시스템과 효율적인 물류센터 배치
조화로 Picking & Packing 효율화
달성

 연초 대비 인당 Pick & packing 효율
증가 25% 증가

 물류센터 투자비용 총 20여억원
집행하여 CAPA 확대

 광고사업부 통한 광고 집행시
원가절감 가능 및 고객 분석 등
광고기획 활용 통한 시장 분석
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2.15 Financial Information 
별도 재무상태표

단위: 백만원 FY17 FY18 FY19 FY20 3Q 21
매출액 78,734 111,169 142,326 238,634 260,129
매출원가 64,663 87,265 106,526 176,505 194,618
매출이익 14,071 23,904 35,801 62,129 65,511
판매비와관리비 12,042 23,623 34,840 52,444 61,198
영업이익 2,029 280 961 9,684 4,314
당기순이익 1,650 227 646 9,822 2,138

별도 손익계산서

단위: 백만원 Dec 17 Dec 18 Dec 19 Dec  20 3Q  21

Ⅰ. 유동자산 8,189 9,294 11,482 47,158 116,689
Ⅱ. 비유동자산 5,436 7,012 18,684 24,186 27,961
자산총계 13,625 16,306 30,167 71,344 144,650
Ⅰ. 유동부채 7,971 10,160 15,990 27,812 45,018
Ⅱ. 비유동부채 216 943 8,433 26,127 15,089
부채총계 8,187 11,103 24,423 53,939 60,107
자본총계 5,438 5,203 5,774 17,405 84,543
부채와 자본총계 13,625 16,306 30,167 71,344 144,650 

자산 부채

78,734 
111,169 

142,326 

238,634 260,129 
실매출

(21년 3Q) (21년 2Q)

 21년 3Q 매출액은 9개월간의 매출액이며 FY 17~20년도는 1년의 매출액입니다.
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2.16 Financial Information-Cash Flows 
현금 흐름표- 영업활동 / 투자활동 현금흐름

단위: 백만원 FY 16 FY 17 FY 18 FY 19 FY 20 

영업활동 현금 흐름 1,219 2,393 3,462 7,934 23,220

투자활동 현금 흐름 -212 -2,806 -3,146 -3,346 -11,707

 우량 회사 판단기준인 영업활동 현금흐름이 활발히 창출

 풍부한 영업현금흐름을 통해서 투자현금흐름 집행

영업활동현금흐름 투자활동현금흐름(20년 4분기 공시기준)
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2.17 21~22 마케팅 포인트

 권역 확대 –충청 시행/ 경상권 물류센터
확보

 의왕 물류센터 / 언양 물류센터

 주 7일 새벽배송 시행

 포장재 없는 프리미엄 새벽배송 시행

 퀵커머스 및 풀필먼트 계열사와 시너지
비즈니스 구축

 단계적 SKU 증대

 친환경 기업 이미지 포지셔닝 지속
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Business Plan
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Business Plan

ON-LINE OFF-LINE

이마트 외 대기업

업체 현 황

• 프리미엄 유기농 식품을 대형마트의 일반 신
선식품 보다 저렴하게 판매

• 대기업이 들어올 수 없는 유기농 프리미엄

• 고품질의 유기농 식품을 제공하나, 일반 신선
식품 보다 높게 금액 책정

• 유기농 식품을 기존 식품보다 저렴하게 팔면
기존 식품 매출 잠식되므로 저렴하게 공급 難

• 대형 오프라인 마트 금액 수준으로 판매

오아시스의 전략주요 업체별 Positioning

플랫폼 확장

지역확장

제품확장

수도권 수도권 이외

생활재 등

새벽배송

오픈마켓

33

22

11
오아시스 기존 사업영역

오아시스 신규 사업영역

유기농

합리적인
가격

높은
가격

유기농일반 일반

이마트 외 대기업



| Page 29

3.1 중장기 신사업

오아시스

(유기농식
품 외)-

반려견등

오아시스

반찬

(CAPEX 
투자

기완료)

오픈마켓

브랜드몰

Concept

• Business Model: 기획 → Sourcing → 
마케팅 → 배송까지 제품 발굴 및 판매

• 주요강점: 기존 보유한 Sourcing 및
배송 경험을 Leverage하여 매출확대

• Business Model: 오아시스 유기농
농수산물 기반 프리미엄 반찬 배송

• 주요강점
ￚ오아시스 자체 원재료 조달을 통한
품질보증 및 비용절감

ￚ기존 배송 및 물류서비스 시너지

• Business Model: 수수료 base가 아닌
차별화 과금체계 통한 수익 실현

• 브랜드 전략: 오아시스 마켓과 별도로
브랜드 및 홈페이지 런칭하여 운영

• 주요강점: 모회사 지어소프트의 솔루션
개발역량 활용한 서비스 제공

오아시스 충성
고객층의 확장
플랫폼 전환
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3.2 Market Impact to Oasis
당사는 18년 5월 ‘오아시스 마켓’ 런칭 이후 월평균 50%의 온라인 매출 성장을 지속하며
새벽배송 시장에서 높은 성장 잠재력을 증명 했습니다.

운영
효율성

On-line

모회사
시너지

Fresh Food Delivery

신선식품 시장의
Key Growth Factor

• 모회사 지어소프트의
시스템 개발사업부/ 광고
사업부와의 시너지 효과

회사의 주요 경쟁력

• 업계 최초 24시간 온라인 배송, 
효율적인 새벽배송 시스템 확립을
통하여 소비자 만족도 최대

온라인 식품 시장에서
Leading Company로서의
도약 가능한 잠재력 보유

 ‘18년 5월 ‘오아시스마켓’ 런칭
이후 국산 유기농 프리미엄
제품 임에도 가격 경쟁력을
확보해 광고 없이도 폭발적 성장

 경쟁사 대비 높은 가격경쟁력 및
Sourcing 역량

 향후 핵심 경쟁력을 기반으로
플랫폼 및 지역 확장의 추가
사업 확대 여력 존재

• 경쟁사 대비 인당, 면적당
효율적인 경영으로 수익
창출

1

2 3

• 높은 전문성을 지닌 MD 조직의 제품
sourcing  능력

• 강력한 오프라인의 고객 대응력을
바탕으로 온라인 배송(24시간/ 
새벽배송)에 성공적 안착
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계열사 현황
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4. 계열사 현황

㈜지어소프트

㈜오아시스

㈜브이

 SI Business / 광고대행업 겸업

 코스닥 상장사

 새벽배송 / 신선식품 온라인 E-Commerce

 오프라인 매장 매출

 신선식품 새벽배송에 특화

 퀵커머스 Business

 유기농 이외의 확장성 기반으로 도심형 MFC에서
빠르게 고객에게 주간배송하는 Business

 21년 12월 open 예정.

㈜실크로드

 풀필먼트 서비스 – Picking/Packing/배송/재고보관
대행

 21년 12월~22년 1월 예정

69.71%96.15%

50%+1



감사합니다.


